
 

1
 

LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMŲ KLAIPĖDOS REGIONINĖS ARCHITEKTŲ TARYBOS 
IŠVADA 
 
 
2023 m. liepos 14 d. 
Klaipėda 
 
 
Posėdžio laikinoji pirmininkė  – Vigilija Paulionienė. 
Posėdžio sekretorė  – Liuda Bartkienė. 
 
Klaipėdos regioninės architektūros tarybos  (toliau – Taryba) nariai dalyvavę teikiant pasiūlymus, išvadas ir 
rekomendacijas:  
Edmundas Andrijauskas, Edmundas Benetis, Laimonas Bogušas, Sandra Jeglinskė, Arūnas Kilišauskas, 
Almantas Mureika, Vigilija Paulionienė, Rolandas Rakevičius, Margarita Ramanauskienė, Ramunė 
Staševičiūtė, Laima Šliogerienė. 
 
Pareiškėjo atstovai, susiję asmenys bei kiti dalyviai: Svajūnas Bradūnas, Irina Simutienė. 
 

Tarybos posėdyje paaiškinimus davė, pasisakė: 
Pareiškėjo atstovai - Svajūnas Bradūnas (Kretingos rajono savivaldybės administracijos (toliau – KRSA) 
Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vyr. specialistas), Irina Simutienė (Kretingos rajono savivaldybės 
administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vedėjo pavaduotoja). 
 
 
I. NAGRINĖJAMI KLAUSIMAI 

Lietuvos architektų rūmai (toliau – Rūmai) 2023-06-14 gavo KRETINGOS RAJONO SAVIVALDYBĖS 
ADMINISTRACIJOS direktoriaus  Povilo Černeckio prašymą dėl „Žemės sklypo (kadastro Nr. 5637/0001:6) 
Padvarių k., Kretingos sen., Kretingos r. sav., formavimo ir pertvarkymo projekto“ (Toliau – Projektas) 
sprendiniais formuojamos urbanistinės idėjos atitikimo Bendrajame plane nustatytiems planuojamos 
teritorijos urbanistiniams reikalavimams, neurbanizuojama teritorija, kurioje planuojama keisti žemės 
paskirtį į kitą, ne gyvenviečių ribose, atskirų objektų statybai be centralizuotų tinklų dispersiniam užstatymo 
tipui – atskirų statinių ir/ar individualių gyvenamųjų namų ekspertinės išvados pateikimo.  

 
Prie Prašymo pridėti šie dokumentai:  
1. Projekto aiškinamasis raštas  (26 psl., pdf). 
2.  Ištraukos iš Kretingos rajono bendrojo plano sprendinių  (3 psl., pdf). 
3.  Ištrauka iš Kretingos rajono dviračių takų specialiojo plano sprendinių  (1 psl., pdf). 
4.  Ištrauka iš Kurmaičių k.v. žemės reformos žemėtvarkos projekto  (1 psl., pdf). 
5.  Žemės sklypo kadastro Nr. 5637/0001:6 Padvarių k., Kretingos raj. privažiavimo kelių schema (1 psl., pdf). 
6. Padvarių k., Kretingos raj., Kurmaičių k.v. - Žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektas – sprendinių  
brėžinys (1 psl., pdf). 
7. Kretingos rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialusis 
planas  (1 psl., pdf). 
8. Ištrauka iš Kretingos rajono savivaldybės vietinės reikšmės viešųjų kelių išdėstymo žemėtvarkos schemos 
(1 psl., pdf). 
 
II. KLAUSIMŲ NAGRINĖJIMUI REIKŠMINGOS APLINKYBĖS 



 

2
 

 
PROJEKTO PAVADINIMAS:   
Žemės sklypo (kadastro Nr. 5637/0001:6) Padvarių k., Kretingos sen., Kretingos r. sav., formavimo ir 
pertvarkymo projektas 
ADRESAS: Padvarių k., Kretingos sen., Kretingos r. sav. 
PLANAVIMO ORGANIZATORIUS: Kretingos rajono savivaldybės administracijos direktorius 
PLANAVIMO INICIATORIUS: savininkas -1, savininkas -2 
RENGĖJAS: UAB „Kartografijos biuras“,  įm.k.  302944930, Pasieniečių g. 4-11, Kretinga LT-97120. 
 
PLANUOJAMA TERITORIJA 
Kretingos r. sav., Kretingos sen., Padvarių k., kadastrinis Nr. 5637/0001:6, plotas – 5,2200 ha. 
 
PROJEKTO TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 
Padalinti žemės ūkio paskirties žemės sklypą į atskirus žemės sklypus, daliai sklypų pakeisti pagrindinę žemės 
naudojimo paskirtį iš žemės ūkio į kitos paskirties žemę, nustatyti naudojimo būdą – vienbučių ir dvibučių 
gyvenamųjų pastatų teritorijos, esant būtinumui suformuoti sklypus inžinerinės infrastruktūros teritorijoms. 
 
Kretingos rajono savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vyr. specialisto 
Svajūno Bradūno projekto sprendinių pristatymas : 

o Kretingos rajono savivaldybės teritorijos ir jos dalies – Kretingos miesto bendrojo plano 
sprendiniuose, patvirtintuose Kretingos rajono savivaldybės tarybos 2008 m. gruodžio 18 d. 
sprendimu Nr. T2-322,( toliau – BP), (BP rengėjas: VšĮ Klaipėdos universitetas), planuojama teritorija 
yra dispersinio užstatymo – atskirų objektų statybos su galimybe pakeisti į gyvenamąją zonoje.  

o Teritorijos planavimo sąlygose buvo įrašyta, kad rekomenduojama atsižvelgti patvirtintą BP keitimo 
koncepciją (Kretingos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu 2020-02-14, Nr. A1-
133).  

o KRSA Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus nuomone – svarstomo projekto sprendiniai 
neatitinka BP (2008 m.), nes yra neurbanizuojamoje teritorijoje. Projekto rengėjų nuomone – 
teritorija  pagal BP patenka į - Kitą, ne gyvenviečių ribose, atskirų objektų statybai ir joje galima 
nagrinėti ūkininkų sodybų atsiradimą, o planuojamas  21 sklypas su D kategorijos gatve yra pavienis 
objektas. 

o Kreipiamasi į Taryba dėl nustatymo, ar projekto sprendiniai atitinka  BP (2008 m.), ar planuojamas 21 
sklypas ( naudojimo būdas - vienbučių ir dvibučių pastatų teritorijos) yra pavienis objektas, ar tai yra 
normalios gyvenvietės projektavimas. 

 
Tarybos narių klausimai, pasisakymai, atvira diskusija tarp posėdžio dalyvių: 

o Tarybos nariai pastebėjo, kad BP (2008 m.) parengtas dešimčiai metų, įvertinant planuojamos 
teritorijos poreikius (t.y. iki 2018 m.), per tą laiką neįvyko jokio planavimo. BP keitimas patvirtintas 
2021 m., kuriame planuojama teritorija yra neurbanizuojama. 

o Tarybos nariai konstatavo, kad tai negali būti pavienis objektas – tai kompleksinis užstatymas. 
o Į Tarybos narių klausimą:” Ar BP nustatyta, kad šios teritorijos planavimą reikia detalizuoti 

detaliaisiais planais (toliau – DP), o ne žemėtvarkiniais planais?”, KRSA Architektūros ir teritorijų 
planavimo skyriaus vyr. specialistas S. Bradūnas atsakė, kad taip - DP. 

o Tarybos nariai pasisakė, kad 2021 metais BP keitimas įvyko ne veltui, o su priežastimis. Dabar jau 
2023 m., reikėtų VTPSI išaiškinimo dėl vadovavimosi - BP (2008 m.) ar BP (2021 m.) keitimu. Taip pat 
reikėtų patikslinti, kas yra pavienis objektas. Išsakyta nuomonė, kad 2023 metais reikėtų vadovautis 
2021m. patvirtintu BP keitimu. 



 

3
 

o KRSA Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vyr. specialistas S. Bradūnas supažindino Tarybą 
su vietove, kurioje rengiamas projektas (panoramos, gretimybės, kultūros paveldo objektas, vandens 
telkinys, aplinkelis). 

o KRSA Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vedėjo pavaduotoja Irina Simutienė informavo, 
kad po BP keitimo koncepcijos patvirtinimo, buvo gauta daug prašymų išduoti sąlygas panašių 
žemėtvarkinių projektų rengimui. Buvo konsultuotasi su VTPSI ir buvo gautas atsakymas, kad reikėtų 
vadovautis 2008 metų Bendruoju planu, nes koncepcija nėra teritorinio planavimo dokumentas. 

o Tarybos nariai išreiškė nuomonę, kad tokios apimties objekto, kaip svarstomas kvartalas negali 
projektuoti ne profesionalai. Tai – urbanistikos objektas. Tarybai pateiktas svarstyti žemėtvarkinis 
projektas, kurį rengė žemėtvarkininkai, o ne architektai. Šalia planuojamos teritorijos yra BP 
numatytas miesto apvažiavimas – tai viešasis interesas.  

o Į Tarybos klausimą, kada buvo išduotos teritorijos planavimo sąlygos, buvo atsakyta, kad prieš pat 
patvirtinant BP keitimą. 

o Tarybos nariai pasidomėjo, kada Savivaldybėms privaloma keisti planavimo sąlygas. BP keitimu 
keičiamos ankstesniame BP numatytos plėtros teritorijos, siekiama esamų urbanizuojamų teritorijų 
kompaktiškumo (jos yra mažinamos) – tai kardinaliai skirtinga. 

o  Taryba informavo, kad LR Architektūros įstatymu numatyti architektų veiklos principai apima viešąjį 
interesą ir kad savivaldybių institucijų  planavimo dokumentai turi būti rengiami atsižvelgiant į šiuo 
įstatymu numatytas architektūros plėtros kryptis. 

 
III . ARGUMENTAI 

 
o Tarybos nariai apibendrintai įvertino projekto medžiagą, vadovaudamiesi specialiosiomis 

architektūros srities žiniomis, profesionalumo ir objektyvumo principais,  pateikė savo pasisakymus ir 
profesines įžvalgas  išankstinėse išvadose ir uždaro posėdžio metu: 

 
1. Pateiktas  žemėtvarkinis  projektas  neatitinka  2008 m. Bendrojo plano  nuostatų,  kuriose  

nurodoma, kad neurbanizuotoje  teritorijoje žemės  ūkio paskirties keitimas į kitos  paskirties 
žemę  galimas  tik  Detaliuoju planu. 

2. Pateiktame  Prašyme klausiama, ar projektas  atitinka/neatitinka  Bendrajame  plane nustatytą 
dispersinio planavimo  sąvoką. Vertinti architektūrinės kokybės kriterijų (AKK) požiūriu prašymo 
nėra. RAT gali imtis vertinti projektą  AKK požiūriu,  tačiau tam turi būti pateikta  papildoma  
medžiaga. 

3. Planuojama  teritorija,  šalia miesto ribos esanti teritorija, yra reikšminga visuomenės interesų 
požiūriu – Bendrajame plane numatytas miesto aplinkelis. Šis aspektas visiškai nevertinamas 
pateiktame projekte. 

4. Mokslinėje  literatūroje dispersinis  užstatymas  apibūdinamas:  „dispersiškai urbanizuoto 
kraštovaizdžio tipas, kaip ir pavienių pastatų, išskiriamas buvusiose atvirose agrarinėse 
teritorijose. Šis kraštovaizdžio tipas išsiskiria intensyvesnio užstatymo struktūromis, kurios 
suformuojamos sudalinant buvusius žemės ūkio sklypus mažesniais statybiniais sklypais. Šios 
struktūros ryškiausios prie didžiųjų miestų (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos) bei kurortinių vietovių 
prieigose  (Palangos, Trakų ir kt.). Pastatai dažniausiai vieno - dviejų aukštų, dažnai artimo tūrio 
didumo. Atskirose pastatų grupėse pastatai orientuojami taisyklingai, tačiau atskiros gyvenamųjų 
sklypų teritorijos formuojamos dažniausiai įvertinant atskirų žemės ūkio sklypų konfigūraciją, 
kuri dažniausiai netaisyklinga.Tokioje struktūroje susidaro kreivalinijinių gatvių tinklas, skirtingų 
užstatomų sklypų grupių  zigzaginės linijos“( Inesa Alistratovaitė,  „Morfologinės struktūros 
transformacijos centriniame miesto rajone“).  



 

4
 

5. 2008 m. BP buvo numatyta, kad jo sprendiniai parengti 10-čiai metų (ištrauka iš 2008 m. BP 
aiškinamojo rašto: „Kretingos miesto teritorijos sprendinių paskirtis Kretingos miesto bendrojo 
plano sprendiniai – tai miesto erdvinės plėtros ir funkcinių prioritetų nuostatų 10 metų 
laikotarpiui konkretizavimas. Kretingos rajono savivaldybės tarybos. aprobuotos (2007.08.17) 
koncepcijos nuostatos įgyvendinamos parengus dešimčiai metų Kretingos miesto bendrojo plano 
sprendinius; 1.1. FUNKCINIS ZONAVIMAS: VEIKLOS PRIORITETAI Pagal Kretingos rajono 
savivaldybės Tarybos patvirtintą koncepciją suformuoti sprendiniai 10 metų laikotarpiui (iki 2018 
metų), grafinėje dalyje nurodant vyraujančią teritorijos funkciją“) 
Vadovaujantis Kretingos rajono savivaldybės teritorijos ir jos dalies–Kretingos miesto bendrojo 
plano keitimu (patvirtintas 2021 m. gegužės 13 d. Nr. T2-178),  yra keičiami Kretingos rajono 
savivaldybės teritorijos ir jos dalies – Kretingos miesto bendrojo plano sprendiniai, patvirtinti 
2008 m. gruodžio 18 d. sprendimu Nr. T2-322. Keičiamu  Bendruoju planu siekiama esamų 
urbanizuotų teritorijų kompaktiškumo, inžinerinės infrastruktūros vystymo optimizavimo, 
reikiamos socialinės infrastruktūros užtikrinimo, o taip pat vertingų žemės ūkio teritorijų 
išlaikymo bei estetiškai patrauklaus kraštovaizdžio išsaugojimo.  Planuojam teritorija patenka į ZA 
zoną - Neužstatoma žemės ūkio zona. 

 
 
IV.  IŠVADA 
 
Taryba, susipažinusi su Žemės sklypo (kadastro Nr. 5637/0001:6) Padvarių k., Kretingos sen., Kretingos r. sav., 
formavimo ir pertvarkymo projekto  sprendiniais, išvados  nepriėmė. 
Tarybos  nariai  išsakė  nuomonę,  kad:  

1. Pateikti projektiniai  sprendiniai netenkina urbanistinių,  tūrinių - erdvinių,  infrastruktūros, 
kraštovaizdžio  reikalavimų,  kurie  turi  būti  sprendžiami  kompleksinio  teritorijų planavimo  
dokumentais. 
 

 
V. REKOMENDACIJOS 
 

Taryba rekomenduoja: 
1. Kreiptis į VTPSI  išaiškinimo ,   kuo  vadovautis  - BP (2008 m.) ar BP (2021 m.) keitimu . 
2. Gavus VTPSI oficialų išaiškinimą, rengti  teritorijai  Detalųjį  planą, kompleksiškai  vertinant 

planuojamą  teritoriją. Projektą turi rengti  ir  sprendinius  pasirašyti  Teritorijų  planavimo įstatyme  
nurodyti  specialistai. 

3. Patikslinti  ir apibrėžti  dispersinio užstatymo  sąvoką. 
 
 

 

Posėdžio laikinoji pirmininkė 

                       

Vigilija Paulionienė 
 
 

   
Posėdžio sekretorė 

          

Liuda Bartkienė 


